non secus obligatum ad obsequendū mandatis, vt existimem moraliter mihi impossibile, vel vt non obsequar, vel vt contrarium faciam. Ac pariter non posse me quacunq; obmurmuratione, vel ludibrio ab hoc instituto deterreri, sicut nec Christus sannis & irrisionibus Phariseorum à faciendis miraculis abduci potuit. Denique statuo, me prauum illum affectum radicitus ex imo corde euulsurum, quem dæmon solet iniicere, nempe vt ideo ægrius, quod alioquin sponte eram facturus perficiam, quoniam à superiore mandatum est. Video enim Christum gaudere & gloriari sibi, quæ facturus erat, esse imperata.

OPERA HVS, *qui misit me.* Hic quoque loquitur numero plurali: etiam si enim redemptio nostra, propter quam missus fuit, vnicum opus fuerit quasi vniuersale, continebat tamen in se multa particularia: ex quibus vnum erat, per doctrinam & miracula demonstrare se esse filium Dei. Si vero sigillatim de hoc miraculo locutus est, arbitror ideo plurali numero vsu, vt me doceret, vnum præstando præceptum, se reliqua non obliuisci, sed memoriæ impressa tenere. Credo etiam eum vsurpasse periphrasin illam, vel circumlocutionem. *Esse*

*qui misit me.* loco, PATRIS, vt clarius ostenderet, quantopere obligatus esset ad patrandum hoc miraculum, dicens se speciatim missum in hanc rem, atq; etiam ad patefaciendam suam subiectionem, quatenus erat homo. Poterat quidem, inquit B. Augustinus, tum qua homo, tum qua Deus appellare opera sua, sed maluit partim ex humilitate, partim ex desiderio omnem gloriam in Deum conferendi, attribuere Patri.

**DONIC DIES EST** Metaphora est, ait Intellectus, quasi dicat, *dum vivo.* Nam sicut laboribus ordinariè dicatus est dies, nox ita bene operandi tempus homini concessum est dum adhuc est in viuis, secundum illud Psalmi. *Nos qui vivimus, benedicimus Domino.*

*Psal. 113.*

**VENIT NOX.** Nox, eadem metaphora, hic pro morte ponitur, quando nemo potest operari, iuxta illud. *Non mortui laudabunt te Domine.* Adhuc obseruo, quod dicat. *Venit,* tempore presentis, ad declarandum ingens moriendi desiderium, iuxta dictum postea prolatum. *Desiderio desideravi hoc*

*Luc. 22.*

*Pascha manducare vobiscum.* Pascha, id est transitum ex hac vita.

*QUAMDIU sum in mundo, lux sum mundi.*

Pex-

Persistit in eadem metaphora. ut sit sensus.  
 Sicut, quamdiu sol ille corporeus supra ter-  
 ram existit, non potest non radiis suis or-  
 bem illustrare: Sic ego, cum sim lux qua il- *Ioan. 1.*  
*luminat omnem hominem venientem in hunc*  
*mundum*, ex Patris mei mandato teneor  
 doctrinae meae radios, miraculorumque  
 splendorem emittere in *μικροκόσμον* homi-  
 nem. Huc Memoria adfert, quod B. Ioannes *Ioan. 3.*  
 Euangelista scripsit de S. Ioanne Baptista.  
*Erat lucerna ardens, & lucens* In qua verba  
 dicit Intellectus. Noto eorum ordinem,  
 primo enim vocat ardentem, tum lucen-  
 tem, & sic ratiocinor. Quemadmodum  
 lucerna illuminare non potest, nisi ardeat,  
 sic neq; concionator, neq; Prælati potest  
 efficaciter inflammare alios, nisi & ipse sit  
 inflammatus. Hunc autem modum illumi-  
 nandi homines per opera bona, consuluit *Matt. 5.*  
 Christus, cum dixit. *Sic luceat lux vestra coram*  
*hominibus, & videant opera vestra bona.*

CUM HOC DIXISSET. Verba sunt Eu-  
 angelistæ, repetitioque summaria dicto-  
 rum Christi. quod ideo factum cogito, ut  
 commonefaceret nos ea non esse à Domino  
 fortuito prolata, sed admodum consideratè,  
 tum propter rationes iam allatas, tum ut in-  
 nueret, quandoquidè Dominus verbis filius

Dei satis esset declaratus, idem etiam confirmaretur factis miraculis.

EX PVIT *in terram, & fecit lutum ex spu-  
30, & linsit lutum super oculos eius.* Pergo credere, inquit Intellectus, Dominum illuminasse cæcum luto. Primo, vt demonstraret id factum virtute non naturali, sed diuina: lutum siquidem non solum non insitam habet huiusmodi vim, sed prorsus contrariam, hoc est, excæcandi. Ne vero quis tribueret vim illam aquæ, Luto non aquam adhibuit, sed sputum. Quo etiam, inquit Ambrosius, ostendit se esse hominem diuinum, vt pote cum potentissimum illud spiritum ex ipso Christi corpore processerit Hic Memoria adducit duorum cæcorum exemplum, quos B. Matthæus refert illuminatos: *Matt. 9.* vnus c. 9. & alterius, c. 20. vt intellectus vtrisque collatis indicet, in quibus conueniant, & in quibus discrepent, fructusque aliquis spiritualis excerpatur Quod prætermitto facere, ne nimium prolongetur Meditatio.

V A D E, L A V A *in natatoria Siloe.* Primo animaduerto, ait Intellectus, Euangelistam ipsum sollicitum fuisse de interpretatione vocis *Siloe.* Quod interpretatur, inquit, *Missus,* vel Legatus. Vnde Augustinus tractatu

34. collegit esse nomen Messiae. *Iam qui sit Missus*, inquit, *agnoscitis: ille enim nisi fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniquitate dimissus.* Et longius progressus Intellectus dicit, Credo Dominum voluisse restituere oculorum lumen subito illi, uti fecerat aliis, misisse autem ad aquas Siloe, ut, quoniam per totam urbem iter faciendum erat, ab omnibus lutum oculis appositum conspiceretur, & postea ab iisdem in reditu videndi facultate donatus agnosceretur, sic manifestius illustriusque, efficeretur miraculum. Vel id factum est, ut fides eius & obedientia probaretur.

ABIIT ERGO, & lauit, & Venit *Videns.* Sunt verba Euangelistae. Et ego, inquit intellectus, credo illa non solum dicta, ut exitus rei intelligeretur, verum etiam ut adverterem, recuperatum sensum oculorum fuisse quasi obedientiae eius premium, caeterarumque virtutum, quas in hoc facto declaravit. Inter quas primo est Patientia, qua passus est luto liniri oculos videtur non potius murmuraturus fuisse, dicturusque luto magis excecari, quam illuminari oculos: esse ineptum illum modum restituendi aspectum, potius se debuisse verbo uno sanari, sicut quidam sanatus est apud B. Lucam cap. 18. Verum

Y s nu!

nullum eiusmodi verbum effutiit. Secunda virtus est Fides, qua credidit, non vacillando vnquam in illa, neq; in principio, neque per viam, licet ratio humana suggerere illi potuerit hoc remedium vel noxium esse, vel saltem inutile, vtpote probè conscius, multos in illa piscina ablutos, nec tamen illuminatos. Tertia est obedientia, quam demonstrauit dando se in viam, & lutum abluendo. Ad hoc propositum Memoria proponit murmurationem, & exigua obedientiam Naaman, quando Elizaus ei mandauit vt septies tingeret se aquis Iordanis, si vellet liberari à lepra.

4. Reg. 5.

VICINI, & qui viderant eum prius, quia mendicium erat, &c. Hic Euangelista, ait intellectus, exprimit quæ contentio orta sit inter vicinos de hoc cæco, essetne ipse, an alius; vt animemur ad ferendas patienter aliorum obtreccionem, & querelas de nobis. Ex responso autem à cæco facto, cum dixit, EGO SUM, colligo, inquit Intellectus, eius humilitatem: nec enim puduit eum fateri se fuisse cæcum. & mendicium, sed disertè confessus est, ad animandos homines spiritales, vt audacter, quando ita conuenit, patefaciant suam vilitatem, & ad pudefaciendum eos, qui præ verecundia  
illam

illam cælant. Quanquam & hoc responsum ab eo datum auguror, vt se gratum ostenderet benefactori, testimonium præbendo miraculo.

*Quomodo aperti sunt tibi oculi?* Naturale est homini indagare causam rerum miraculosarum, raroque contingentium, & idcirco isti percontantur, qua ratione cæcus facultatem videndi receperit? Obseruo autem eos non quærere, quomodo videat, sed quomodo aperti sint eius oculi; quod pertinet ad amplificationem miraculi, nonnulli siquidem cæci sunt, qui integrum oculi organum habent quidem intra suas pelliculas, sed ob impedimentum, ad videndum inidoneum. verum huic cæco, nullum vnquam oculorum organum fuisse videtur, vt apparet ex modo loquendi istorum. *Quomodo aperti sunt tibi oculi?* Supponunt enim palpebras iam corrugatas & contractas, quod natura facere solet, ne detur vacuum. Et ideo quidam Doctor existimat, Dominum ex luto duos quasi globulos confasse, & sublatis palpebris concauitatem vtramq; compleisse, & dum lauarentur palpebræ in veros oculos commutatos, forte vt demonstraret se esse, qui quondam hominem primum ex luto condidisset.

RESPON-

RESPONDIT *ille homo*. Vicini tantum percontati ab illo erant, quo modo sanatus esset: ille verò addidit, & à quo sanatus esset, suæ lætitiæ declarandæ causa, quæ naturaliter dilatat cor, & promptiorem hominem ad loquendum reddit. Noto præterea pronomen *ILLE*, quo indicavit, Christi nomen iam fuisse celebratum. Considero deinde, quod vocarit *hominem*, vt demonstraret, illum, vt erat, esse hominẽ cum quo nullam ante consuetudinem habuisset: & ideo nec nomen eius expressit. Tantum rumore didicerat vocari *IESVM*. Nec dubito eum hac ratione à Spiritu sancto motum obtexisse suspicionem, vel malitiam ipsorum, quandoquidem facile vel suspicari, vel comminisci potuissent, eũ ex intima amicitia cum *IESU* inita, finxisse se cæcum, & petiisse à cæcitate liberari.

*QVI DICITVR IESVS*. Quamuis nunquam ante vidisset *IESVM*, videtur tamen potuisse scire, sibi redditum lumen à *IESU*. poterat enim à circumstantibus, vt alius quidam cæcus fecerat, nomen expiscari, vel ex communi hominũ fama didicisse, vocari *Iesum* illum qui faceret miracula, vel denique ab ipso Christo, cum luto oblinirentur oculi, cognouisse. Quomodocunq; autem resciverit,

uerit, prodendo eius nomen, & demonstra-  
uit se gratum benefactori, & miraculorum  
Christi factus est prædicator. LVTVM FECIT.  
In hoc respondendi modo noto prudenti-  
am hominis, dum ait Christum fecisse lu-  
tum, cum tamen facientem non vidisset,  
poterat enim sensu tactus illud cognosce-  
re, cum oculi oblinirentur. Et ideo sputi  
nullam mentionem fecit, quia tactu non  
potuit percipere, lutum sputo esse tempe-  
ratum. Vnde colligo, ait volūtas, me in ser-  
mone debere esse circumspectum, ne erro-  
ri, vel offensionis locus detur. VBI EST ILLE?  
Ita locuti sunt, aut quod sciscitarentur, vbi  
esset IESVS, vt se illi adiungerent, vel vt eum,  
tanquam festi violatorem ad Phariseos  
pertraherent, aut vt suo iudicio alterutrum  
cognoscerent. Sed bene respondit cæcus, se  
nescire, vel quia reuera nesciebat, vel quia  
animaduertebat dolū latere in quæstione.

ITERVM *interrogabant.* Repetuerunt  
Pharisei interrogationem, quia non erant  
contenti responsione vicinorum. Et aduer-  
to eum surpare tempus imperfectum, quia  
multi idem erant deinceps sciscitaturi. Ex  
responso autem eius consecutum est inter  
eos schisma, vt alii ad Christi partes accede-  
rent, alii verò veritatis lucem pertinaciter  
refuge-

refugerent, dicentes. *Non est hic homo à Deo, qui Sabbathum non custodit,* quasi dicerent, fieri non posse, vt spiritus Dei insit illi, qui debitum cultum non defert diebus festis. Arbitrabantur enim inter seruilia opera lege vetita numerandam illam compositionem luti, & linitionem super oculos cæci à Christo factam. Qua re animi sui malignitatem ostendebant, quod ex re tam leui, tam grande crimea conficerent, ex musca elephantum, cum non ignorarent chirurgos quotidie, atque etiam diebus festis occupatos in conficiendis vnguentis & emplastris, quæ longe plus temporis quam confectio luti requirunt. Longius verò progrediens intellectus ait, homines nimium suis affectibus indulgentes, ex vno actu, statim inferre generales propositiones & perpetuas, vt quod semel factum est, ordinariè & semper fieri credatur. Qui verò Christi partes adierant, dixerunt. *Quomodo potest homo peccator hæc signa facere?* Conferens autem intellectus has duas responsiones dicit. Istos non asserere affirmatè Christum non esse peccatorem, sed dicere quasi admirantes de contrario, idque cum aliqua dubitatione; illi verò id asseruerunt absolutè. Vbi veram video reddi  
docti.

doctrinam traditam à Christo apud B. Lv- *Luc. 16.*  
CAM, dum ait. *Filii huius seculi prudentiores*  
*filii lucis in generatione sua sunt.*

Tu Quid dicis? Dubium est, cuius sint  
hæc verba, obstinatane factionis an con-  
uersæ. Obstinatæ videntur, ob verba mox  
subiecta. *Non crediderunt ergò iudæi de illo.*  
Contra, videntur conuersæ, ob verba im-  
mediatè, dictæ interrogationi annexa. *Qui*  
*aperuit oculos tuos.* alii enim potius addidif-  
sent *Qui sabbathum non custodit.* Verum  
forte ab vtraq; factione hæc quæstio posi-  
ta est, cum enim inter se essent discordes,  
cõmuni consensu illum iudicem consti-  
tuerint, & ita obstinati quæstionem incho-  
arunt, *Tu quid dicis de eo?* conuersi verò reli-  
quum addiderunt. *Qui aperuit oculos tuos.*  
cum proposito, vt posita ob oculos benefi-  
cii magnitudine liberius proficeretur veri-  
tatem, sicut & fecit, dicens.

QVIA PROPHEIA est. Noto hic, inquit  
Intellectus, primo conuersorum modestiã,  
quod non sint ex hoc responso ipsis fauen-  
te facti insolentiores, & aliis insultarint, sed  
tantum spectarint confirmatiõem veritatis.

Hic *est filius vester?* Cum causa cecidif-  
sent obstinati, non conquierunt, sed no-  
uam moliti sunt technam, vt suæ libidini  
satisfa-

satisfacerent, aduocant parentes, sperantes se ab illis, quoniam plebei & viles homines essent, ac proinde timidiore, extorsuros, vt vel negarent filium suum cæcum natum, vel mentirentur Christum cum eo clam egisse vt se cæcum fingeret. Id enim indicare videntur verba illa. *Quem vos dicitis, quia cæcus natus est.* q. d. vos spargitis filium vestrum esse cæcum natum; consultius foret, si nō sparsissetis: iam cum sparseritis, rationem reddite. *Quomodo ergo nūc videt?* quod si non potestis, palinodiam canite, ne vos dicti pœniteat.

SCIMVS, *quia hic est filius noster, & qui cæcus natus est.* Mediocritatem in responso secuti sunt, quia demonstrarunt se, partim audaces & veridicos, confitendo esse suum filium, & cæcum natum, partim timidos, & fortè nec veraces, negando se nescire, quomodo visum recepisset: cognoscere enim potuerant ex filio. verum metu Iudæorum nimio prohibiti sunt, vt ait Euangelista, à sincera confessione: nec eorū testimonium plus valuisse quam filii iam ætate proe-cti: quicquid enim dicturi erant, id ex ore solius filii prodissset, vnde aiunt. *Ætatem habet, ipse de se loquatur.* Noto præterea in illis duo metus signa. Primum est, quod cum

illis duo metus signa. Primum est, quod cum ex confessione miraculi facti minimè sequeretur eos credere Christum esse Messiam, tamen de ea re conticuerint. timidus enim non solum malum, sed etiam speciem & umbram mali reformidat. Alterum est, quod quicquid facti sunt, quasi per transennam enuntiarint, dicendo, *Scimus, quia hic est filius noster*. verum alterū, quod inficiati sunt, quia in eorum damnum & exitiū tendebat, duplici formula verborum negarūt. *Quomodo autem nunc videat nescimus. aut qui eius aperuit oculos nos nescimus* significanter autem vsi sunt pronomine, Nos, videntur mihi duo isti miselli, repræsentare quosdā in religione tyrones nouos, sed tepidos, qui optarēt se gratos esse Deo pariter & mundo, & vt vulgo dicitur, duab. sedere sellis, quod Christus pronūciauit impossibile *Nō potestis, inquit, Deo seruire & māmonæ.* Matt. 6.

*Da Gloriam Deo.* Cum Pharisei nihil extorquere possent à parētibus, rursus adorti sunt bonum cæcum, eiusq; conscientiam in testē veritatis aduocarunt exigentes, vt non secus de ea sentētiam ferret, ac si staret corā omnium rerum inspectore & iudice Deo: quod fecerunt, vt vel aliquod exprimerent scædus ininitum à Christo cum illo de simula-  
 Z tione

mione cæcitatís, vel cæcum inducerent, vt non Christo, sed Deo suam illuminationem acceptam ferret.

*Nos scimus, quia hic homo peccator est.* Emphasis est in pronomine Nos. ac si dicerent: Crede nobis, vt hominibus eximia doctrina & sanctitate præditis, Est & emphasis in verbo scimus, q. dicant, certo & exploratè cognoscimus, non dubitanter, & per suspicionē duntaxat. Obseruo in hoc modo loquendi vitium detractionis, quando Christum absentem asseuerant esse peccatorem, quæm præsentem non asseuerarent: dixisset enim illis, quod alias dixit *Qui ex vobis arguet me de peccato.*

*Si peccator est, nescio.* Sciebat certe cæcus cum non esse peccatorem, quia paulo ante vocarat eum prophetam, id est, iustum & sanctum. Sensus ergo est, Nescio, id est, non opus est iam hæc disputare & discutere, peccator sit, necne. Hoc modo respondendi declarans, se eorum opinionē non solum æstimare falsam, sed etiam vsq; adeo friuolam & malignam, vt prorsus indigna sit responsione. Vbi voluntas dicit. Propono in posterum fugere disceptationes & lites, quæ solent in colloquia incidere, maxime quando res maioris momēti inde turbantur aut

impe-

impediuntur. Similiter statuo me, quoties in sermonem friuola quædam & inutilia, refutationeque digna inducta fuerint, quantumque possum modestia saluo auctorum honore & verecundia, redarguturum.

*Vnum scio, quod cum essem cæcus, modo vido.* Quoniam cordi illi erat miraculū patefacere, nō dubitavit hac verborū forma uti.

*Quid fecit tibi?* Quoniam astuabant desiderio eripiendi gloriam Christo, eandem questionem, iterum atq; iterum inculcant: spe vana, credo illecti, illum in aliqua euariaturum, immemoremque ante dictorum futurum. Verum ille animo erectior factus, audacter occurrit. *tum dixi, vultisne iterum audire?* Qualem audaciam suggerit spiritus Dei, & bona conscientia, secundum illud Psalmistæ. *Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundebar.* Psal. 118.

*Nunquid & vos ex discipulis eius vultis scire?* Nam animaduertent, Pharisæos capitali odio Christum persequi, & ideo vndique criminandi occasiones quæstuisse. Nilominus valde prudenter indicauit se in eam opinionem venisse, ideoque toties examen huius miraculi ab ipsis iteratū, ut possint certo explorare eius veritatē, ac deinde si discipuli eius fierent, solidā conuersionis

Z 2 sua

suæ causam redderent. Noto adhæc vocem  
 FIERI, qua ostendit se iam satis instructum  
 in modo adiungendi se Deo, conuenienter

Ioan. 1.

Ioan. 6.

illi Christi dicto. *Non vos me elegistis, sed ego  
 elegi vos.* Et alibi, *Nemo venit ad me, nisi pa-  
 ter meus traxerit eum.* Obseruo & particu-

lam ET, quæ non obscure in sinuat se iam fa-  
 ctum discipulum, & ideo illos inuitabat. V-

bi voluntas dicit. Constituo in animo meo,  
 & ego, quoniam spiritus diuini proprium

est alios ad diuinum seruitium trahere, me-  
 minimum bono vitæ exemplo multos at-

tracturum ad faciendum officium Christia-  
 no homine dignum: sicut fecit S. Andreas,

qui simulatque in notitiam Christi venit, ut  
 indicauit fratri suo Petro, dicens, *Inuenimus*

Ioan. 1.

*Messiam*, eumq; ad Christum adduxit. Idem  
 fecit S. Philippus adducens Nathanaelem.

*Tu Discipulus eius sis*, Responsum est Pha-  
 risæorum, per modum iniuriæ vel contu-

melie prolatum, ut affirmat S. Basilius Reg-  
 breuiorum 24. his verbis. *Conuictum est, seu*

*maledictum omne verbum, quod eo animo pro-  
 fertur, ut ex eo contumelia seu ignominia alter*

*afficiatur: licet verbum ipsum per se non videat-  
 ur contumeliosum, atque hoc manifestum est*

*ex Euangelio. In eo enim dicitur. Et maledi-  
 xerunt ei. Sensus ergo est. Tu homo indoctus*

& im-

& improbe, sis istius scelerati hominis auditor, per nos licet. Hic quoq; obseruo impudentiam impiorum hominum, qui veritate conuicti erumpunt mox in contumelias & verba probrosa.

*Nos autem Moysi discipuli sumus.* Anteferrunt Moysen Christo, causamque reddunt, quod sciant Deum locutum Moysi, de Christo autem nesciant, vnde sit. Hic noto ex prauo affectu corrumpi iudicium intellectus. quia vel ex eo solum quod in scriptura legerant, vel ab aliis narrari audierant, credunt Moysen collocutum cum Deo, & tamen asseueranter iactant se scire. *Nos scimus.* De Iesu vero aiunt, nescimus vnde sit, cum tamen oculis suis cernerent tam grandia ab eo patrari miracula.

*In hoc est mirabile.* Aduerto sensum huius boni cæci animum magis magisq; inflammati: nam nunc palam omni excluso vel pudore vel metu suscipit Christi defensionem. Est vero emphasis in pronomine *hoc*, vt verborum illorum hic sit sensus Nō possum satis mirari, homines tam eruditos latere potuisse, cæcum natum non posse vlla virtute humana, sed tantum diuina illuminari, maximè si oculus illi nullus ante fuerit. quibusdam enim cæcis oculos habentibus,

bus, & ob accidens aliquod facultate cer-  
nendi destitutus, ars medicinæ potest vsum  
videndi restituere, non tamen potest resti-  
tuere pupillam, quæ mihi restituta est. Itaq;  
meo iudicio deberetis cõcludere hunc ho-  
minem missum esse à Deo, quandoquidem  
diuina sunt eius opera.

*Scimus autè, quia peccatores Deus non ex-  
audit.* In plurali numero dicit, scimus, vt in-  
dicaret axioma illud esse cõmune, hominũ  
etiam idiotarum, nempe nõ exaudiri à Deo  
peccatores, sed eos tantũ qui intimo corde  
eum colant, eiusq; mandatis obsequantur.  
Hic voluntas dicit. Statuo diuina iuuante  
gratia, me deinceps integræ & exactæ diui-  
norum mandatorum, ac præterea etiam re-  
gularum mearum obseruationi strenuam  
operam daturum, vt quando in orationibus  
Deũ precabor, vt liberet me ab aliqua ten-  
tatione, afflictionè ve, vel vt singularem im-  
pèriat gratiam, confidere queam me exau-  
ditum iri. Hic offert se occasio examinandi  
duas quæstiones. Vna est, sitnè verũ Deum  
non exaudire peccatores? Altera, an pecca-  
tores non possint facere miracula? Sed quia  
speculatiuæ sunt data opera eas prætermi-  
to, vt patet à documento initio libri tradito.

*A seculo non est auditum* Deprehendo in  
hoc cæco mirabiles diuinæ gratiæ effectus

naur

nam in intellectu video magnam accessio-  
nem factā ad rerum diuinarum notitiam:  
in voluntate verò robur liberè annunciādi  
miracula Christi. Sumit enim hic probandū  
Christum non esse peccatorē, ex eo quā prin-  
cipio mundi nullus cæcus natus ab homine  
peccatore sit curatus. Et opinor eū hac ge-  
nerali loquendi forma etiam comprehen-  
disse Moysen, vt eum indicaret postponen-  
dum Christo, quem illi præulerant. Vnde  
disco, quanta modestia in sermone seruan-  
da sit, quantusq; honor sanctis, hominibus-  
que virtute præditis sit deferendus.

*In peccato natus es totus.* Hypocrisis diu  
ocelati nequit. Finxerunt hæcenus Phari-  
sæi se strenuos obseruatores legis, & gloriæ  
diuinæ defendendæ studiosos, vt voto suo  
potirentur: Iam vero quia vident se frustra  
laborasse larua hypocrisis detracta, palā de-  
clarant fastū, quē intus in pectore aluerunt.  
Siquidem à cæco conuicti, Christū esse ho-  
minem diuinū, conuertuntur ad iniurias &  
opprobria, obiicientes illū peccatis esse ple-  
nū, in corpore & anima, in corpore ratione  
cæcitatē, in anima ratione culpæ. Id. n. vno  
sensu designat vox TOTVS. Alio vero potest  
significare totū vitæ tempus, quasi à primo  
natali die fuerit obnoxius peccatis. Potest

& tertius esse sensus, vt quantus est, quantumq; habet sit peccato obnoxium; & cæcitas, & mendicitas, & generis humilitas, & sermonis imprudentia, aliaq; id genus.

*Et tu doces nos?* In utroq; pronomine magna est emphasis, magnamq; eorum demonstrant superbiam. Sic enim loqui voluisse videntur. Tu homo idiota, plebeie, ignorans, mendice, & à Deo castigare ob peccata audes docere nos, qui sumus legis peritissimi, omniaq; intelligimus, quæ in ea continentur. Nos inquam, qui nec sanctitate quidem vitæ cuiquam cedimus. nos, à quibus tu hesternò die eleemosynam minimi oboli postulares. Quo responso egregie mentis suæ demonstrarunt cæcitatem, existimâtes hominem illum, quoniam cæcus natus esset, non posse à Deo sic in rebus diuinis instrui, vt ipsos docere posset. Contrariū affectum humilitatis obseruauit S. Ambrosius li. 2. in Lucam, in persona B. Virginis, quæ etiam si perfecte illustrata esset à Deo, tamen à simplicibus pastoribus discere non erubuit. *A pastoribus, inquit, etiam Maria fidem colligit. à pastoribus populus ad Dei reuerentiam congregatur. mirati. n. sunt de his, quæ dicebantur à pastoribus. ad ipsos. Maria autem conseruabat omnia verba hæc, conseruens in corde suo.*

Et

ET EIECERVNT eum nempetanquam indignum suo consortio. Erant enim ex illo arrogantium hominum genere, de quibus quidam propheta scripsit: *Qui dicunt, recede longe à me: noli me tangere, quia mundus sum.* Nec dubito eum ignominiosissimè ab illis explosum, cū oris sibilis, complosione manuum, excussione pulveris, ac forte etiā lapidum eiaculatione,

AVDIVIT IESVS, *quia eiecerunt eum.* Salutaris illi fuit hæc ignominiosa eiectio, quia Dominus, simulatque eum cognoverit, (vtnunquam deserit suos, maxime autē amore sui aliquid perpeffos,) studiosè eum per vias quæsiuit, & reperto dixit. *Tu credis in filium DEI.* Vbi obseruo, Dominum, cum vellet ei corporalem donare visum, non exegisse ab eo consensum. sicut nunc facit; cum vult animæ donare visum spiritualem. Cuius causa est, quod ad fidem suscipiendam nostrum requiratur liberum arbitrium, secundum illud Augustini dictum. *Qui fecit te sine te, non Aug. ser. 15. de verb. Apost. saluabit te sine te.* Noto etiam modestiam Domini, nec enim, licet filius DEI esset, dixit. *Tu credis in me?* deinde dexteritatem in catechizando. Modo siquidem illo loquendi insinuauit, ipsum in se tanquam Deum & hominem credere.

Z s QVIS

QVIS es Domine, Et credam in eum? Promptissimè non solum credidit, sed etiam factis monstravit. Simulatque enim audiuit. Et Vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. respondet, Credo Domine, ore nimirum confitendo, quod credebat in corde, & genibus flexis adoravit eum, nam subiicit Evangelista, Et proci-dens adoravit eum. Memoria huc apportat responsum Samaritanarum Domino datum. Ego sum, qui loquor tecum. Quod conferens cum illo Intellectus, dicit. Apertè dixit illi mulieri, se esse Messiam quem ipsa dicebat venisse. hic autem non apertè. Cuius rei causa est, quia multi alii, maximè Pharisei præsto erant, vnde conveniebat ut modestè de se loqueretur. Cum autem cæco dixit. Ego sum, qui loquor tecum, solus soli locutus est. Vnde disco, inquit voluntas, non prædicare meas laudes, nisi necessitas urgeat; & cum viderit, parè & modestè. Finis huic Meditationi imponitur sequenti Colloquio.

DOMINE, quoniam venisti ad illuminandos cæcos, illumina obsecro cæcam animam meam, ut sua mala interna externa-que rectè obseruare queat, & deprehendere, ac deprehensa oculis tuæ diuinæ maiestatis obicere, ut plenam consequar indul-

Joan. 4.

dulgentiam. Confido benignissime Saluator, te illuminaturum me, quoniam petiui, cum illuminaueris cæcum à nemine rogatus.

PATER NOSTER.

AVE MARIA.

PARADIGMA MEDITATIONIS  
in Puncta simul &  
Textum.

C A P. VI.

**R**o huius Meditationis argumento existimaui maxime idoneam fore *Orationem Christi in horto Gethsemani*, tum quia varia in ea occurrunt personæ, sermones, & facta: tum quia intra unum punctum & alterum multa se offerunt ruminanda. Diuidetur autem mote consueto in tria puncta.

¶ : O : ¶

PVN-

## PUNCTVM I.

*Finita Cœna exijt Christus cum discipulis  
in montem oliueti, & ingressis in hortum  
dixit. Sedete hic, donec vadam il-  
luc, & orem.*

**I**NTELLECTVS inchoans discursum sic lo-  
quitur. Hoc primum punctum, continet  
earum actionum vnã, quæ dicuntur Ex-  
ternæ, & nullum opus post se relinquunt, v-  
ti est, profectio Saluatoris ad hortum Geth-  
semani. Et quia est motus localis, vt perfe-  
ctius intelligatur, video tria esse conside-  
randa, nempe locum, vnde profectio capit,  
spatium, quod conficitur, & terminum ad  
quem peruenitur. Locum quidem vniuer-  
salem, vnde disceditur, video esse urbem  
Hierosolymitanam: particularem vero æ-  
des, in quibus fuit cœnaculum.

LONGIVS deinde tendens Intellectus ad  
indagandum causas discessus, dicit. Primum  
cogito eum vrbe excessisse, vt Iudæ, Iudæis-  
que animam adderet ad se capiendum, ex-  
ploratum enim erat illos ægrè id molituros  
publicè in vrbe propter tumultum populi.  
Ex cœnaculo deinde credo discessisse, tum  
quia

quia non videbatur conueniens, vt in illo comprehenderetur, vbi tam sublimia peregerat mysteria, tum ne damno aliquo afficeret hospitem, à quo tanta beneuolentia erat exceptus.

Hoc discursu mota voluntas ait. Propono me diuina adiuuante gratia omnes actiones meas etiam pias & sanctas, quas in meum vel proximorum commodum exercebo, ea cautela & modo instituturum, vt neq; de bona meæ personæ existimatione aliquid detrahā, neq; proximo vllam damni, scandali, vel querimoniæ occasionē præbeā.

Migrans deinde intellectus ad secundum dicit, totum viæ spatium à Christo confectum vsq; ad hortum vocari *torrentem Cedron* quæ vox significat, *obscurum*. Decurabat enim hic torrens in ima valle, quæ est intra montem Oliueti, & collem supra quæ exstat Vrbs ipsa quæ vallis quoniam angusta est, depressa, & arboribus densa vmbrosum & obscurum transitum efficiebat. Neq; existimo à Christo institutum illac transitum fortuito, aut fortuito id ab Euangelista narratum, sed æterna Dei prouisione, nimirum ad præfigurandam obscuram mortificationem sacræ Domini passionis, cui mox initium dandum erat.

Atque

2. Reg. 15. Atq; hic Memoria ait. Occurrit mihi hic transitus à rege Dauide per hunc ipsum torrentem quondam factus, quando fugiebat suam filium Absolonem: nec enim dubium est, hunc illius typum exitisse.

Ad tertium vero transiens Intellectus, nepe ad profectiois terminum, dicit. Primus, & magis vniuersalis termini locus est mons

Luc. 29. Oliueti, vt refert S. Lucas, *Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Oliueti.* Particularis vero est villa Gethsemani, qua voce intelligo designari *Vallem pinguem*, quia eius terra erat fecunda & fertilis. Cōgruenter autem teste S. Hieronymo, voluit Dominus in hac valle comprehendi, loco pascendis pinguibus tauris idoneo, à quibus erat capiendus, vnde apud Psalmistam

Psal. 21. dicit. *Tauri pingues obsederunt me.* Denique video magis particularē locum, fuisse hortū in dicta valle situm Vbi discurrens Intellectus ait: Sicut in horto ab Adamo terreno datum est nostræ ruinae principium per delectationem, sic secundus Adamus & coelestis reparationi nostræ initium dare voluit in horto per suam passionem.

Quare mota voluntas, Propono, inquit, me, quoties cogitatio subdit ad eūdi hortos, aliāue loca, recreandi animi causa, operam daturum.

daturum vt in mentem quoque veniat trifticia, quam Chriftus perpeffus eſt in horto.

Conſpecta huius motus natura, intellectus tranſiens ad conſiderationem circumſtantiarum, initium facit à Fine, dicens. Eū non alium credo eſſe, quam in horto oraret. Vnde colligo, voluntatem dicere, ſe tanta moderatione cibum velle mihi porrigere, vt facile & ſubito poſſim orationi vacare, vt fecit Chriftus, & docet B. Hieronymus. Altera circumſtātia eſt TEMPVVS, quod video fuiſſe nocturnum, & ideo ad ambulandum ſatis incommodum. Vbi voluntas ait. Statuo nullum laborem, nullumq; diſcrimen deſugere quocunq; tempore, modo frui poſſim hoc ſancto Meditationis exercitio.

Et quoniam omnis actio proficilicitur à ſuo Agente, intellectus eum indagans dicit. Inuenio comites itineris Chriſti fuiſſe diſcipulos, vt docet B. Ioannes, vbi intellectus. *Ioan. 18.*  
 Video, inquit, diſcipulos ſecutos Chriſtum, licet inuitati non eſſent, vt indicant verba *Lucæ, 22.*  
*Secuti ſunt autem illum & diſcipuli.* Paulo ante enim promiſerant ſe cum illo iturum in carcerem, & in mortem, ſi neceſſe foret & deinde tanto amore eum proſequebantur, vt  
 nec

nec ad minimum momentum abesse ab eo possent. De quo facto voluntas sic loquitur. Ego etiam Apostolorum exemplo conabor tanto amoris affectu complecti omnes qui mihi imperare habent, vel aliquam mei curam gerunt, vt infixurus sim eos cordi meo velut DEI Vicarios.

Et porro procedens Intellectus dicit Audio Dominum in ingressu horti dicentem ad discipulos. *Sedete hic, donec & adam illuc, & orem Orate, ne intretis in tentationem.*

Quæ verba examinans Intellectus ait: Vox SEDERE dicta est tanquam à Patre amantissimo ad filios carissimos. iubet autem eos sedere, & non stare, aut genua ad orandum flectere, forte vt commodius quiescerent: erant enim magna tristitia obruti, eo quod metuerent breui Dominum è manibus ipsorum subripiendum, ac proinde & toto corpore languescabant. *Spiritus enim tristis*, ait Sapiens, *exsiccatur.* Deinde, quia sciebat eos breui omnes fuga dilapsuros, & ideo voluit esse viribus magis integros & recentes. Animaduerto quoque eum vti Imperandi modo, non enim dicit. Si velitis, orate, sedendo, facite quod lubet, &c.

Quo loquendi modo paternam erga suos curam

curam amplius declarat, exemplumque omnibus superioribus præbet, ut oculos sæpe in subditos coniciant, utrum re aliqua egeant, & libenter necessaria adiumenta vel solatia suppeditent, iis maximè, qui minimam sui curam gerunt, & necessaria quandoque negligunt. Deinde, ut etiam si ipsi nonnunquam ad magnam seueritatem rigoremque affecti sint, tamen non omnes promiscuè ad eam pertrahant, sed cuiusque vires & qualitates metiantur, & aliquando imbecillitati aliquorum condescendant, aut certe consilio, vel precibus ad duriora etiam præstanda, quæ tamen vocationi congruant, prudenter inducant. Denique ait Intellectus colligo ex verbis illis. *donec & a-*  
*dam illuc.* Christum ingenti amore profecutum fuisse suos discipulos. videtur enim digito locum demonstrasse, ad quem tendebat, eiusque vicinitatem. Qua de causa adiunxit & illa alia. *Et orem* innuendo, non diu se ibi perstiturum, uti & factum est. Atque hæc satis sibi cõsiderasse de primo puncto. *RESTAT* nunc ut expendamus nonnulla verba interuenientia inter hoc & secundum punctum. Verum, prius percurrenda sunt duo verba intra primum punctum comprehensa.

Primum est, *Secundum consuetudinem*. Vbi Intellectus ait. Ex multis Euangelii locis apparere Christum sepius se eo contulisse, tum quod locus vrbi esset proximus, vt commodè sub noctem adiri posset, postquam interdium docendo se defatigasset tum quia erat solitarius, habendis precibus idoneus, non quod ipse illis opus haberet, sed vt nobis exemplum daret, qui semper opus habemus, & idè quoties commoditas suppetit, orationi vacare deberemus: nec dubito Euangelistam ea de causa dicta verba, *Secundum consuetudinem*, apposuisse. Quamquam nobis necesse est vt solitudini corporis, coniungamus solitudinè cordis, quam tanti facit B. Gregorius vt eam longè priore anteponat.

Quod iam ad verba attinet inter primū & secundum punctum interiecta, dicit Intellectus. Video esse hæc. *Orate ne intretis in tentationem*. Et primo cogito per tentationem hic intelligi illam patiendi, quam ipse vocauit scandalum dicens. *Omnes vos scandalum patiemini in hac nocte*. hoc est, iacturam fidei facietis, contra quam tentationem vult eos armari oratione, quæ non solum tuetur nos contra tentationes præsentis, sed etiam impetrat ne veniant in futurum.

rurum, conuenienter duabus expositioni-  
 bus, quæ dictis duobus verbis inhærere vi-  
 dentur. Prior est, vacate orationi, ne con-  
 tingat vobis tentatio, secundum illud con-  
 siliū B. Hieronymi. *Semper aliquid manib. Hier. ep.  
 operare, & te semper diabolus inueniat occu- 4. ad  
 patum.* Otiosi siquidem obnoxii sunt variis *Ruf.  
 tentationum telis. Multa enim mala, ait sa. Eccles. 23.  
 piens, docuit otiositas. Et. Otium est origo o-  
 mnium malorum.* Posterior est, *Orate Deum  
 hoc ipsum, & ne tentemini.* ob periculum la-  
 plus. Et hoc credo Dominum voluisse pro-  
 priè indicare illis verbis. *Ne intretis in teta-  
 tionem.* perinde ac si dicerem alicui, *ne in-  
 tres in aquas,* ne illis circunderis & obruaris  
 secundum illud Psalm. *Veni in altitudinem Psal. 68.  
 mari, & tempestas demersit me.*

PUNCTVM II.

*Assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum,  
 & Ioannem, eisq; dixit. Tristis est  
 anima mea vsq; ad  
 mortem.*

**I**NQVIRIT mox Intellectus causam cur  
 Christus tres istos discipulos, & non  
 A a 2 alios

alios secum habuerit, & dicit. Cogito primum id factum, quod plus illis, quam aliis, filius sit, vnde & alias separatim eos assumpsit, vt in excitatione filiæ archisynagogi, & in transfiguratione sua. Secundo, quia existimauit illos, quoniam in monte Thabor spectatores fuissent suæ gloriæ, constantiores fore quoque in hac contumeliosa persecutione. Tertio, quia in quolibet horum erat aliqua præeminētia S. Iacobus enim inter illos futurus erat primus Martyr. S. Ioannes prærogatiuam virginitatis vsurpaturus, & S. Petrus Ecclesiæ primum.

Deinde intellectus oculos conuertens in verba. *Tristis est anima mea* & scilicet *ad mortem*. Animaduerto, inquit, Euangelistas ante hæc verba præmittere ista. *Capit pauere, tadere, & mæstus esse*. Ex quibus omnibus, inquit, colligo binas actiones, quæ dicuntur, immanentes, vel internæ. Appetitus, nempe timorem & tristitiam. Quarum primo causam, secundo subiectum, tertio magnitudinem, quarto & vltimo finem inuenigabo.

Inchoans autem Intellectus discursum suum, per modum colloquii cum ipso Christo Domino, de causa dicit. Deprehendo,  
mi

mi Domine eandem causam esse quæ ordinarie etiam in nobis est; eamque geminam. obiectum scilicet externum & principium internum, id est, animum. Obiectum enim quamprimum apprehensum est tanquam conueniens, vel disconueniens, vim habet commouendi affectus, & huic vis inest tales actiones producendi. Sed simul aduerto, Domine, quod in te longe alium modum causandi obtineant, quam in nobis hominibus imperfectis. Siquidem in nobis obiectum, simulatque apprehensum est, tanquam conueniens vel disconueniens, ordinariè, & certo modo quasi necessario ita concitat passiones, vt sæpenumero rationem percurrant, vnde & accidit vt eadem ratio impedire nequeat, ne exurgant, & postquam excitatæ sunt, non possit pro libito suo eas refrenare vel reprimere. Verū in te Domine, deprehendo contrarium, sola enim obiecta non habuerunt vim contristandi animam tuam, nisi anima rationis mandato ad id viam muniisset, & ideo anima verè dicitur voluntariè actum tristitiæ produxisse, vt indicauit Euangelista, cum Christum sic loquentem inducit. *Tristis est anima mea usque ad mortem* non enim dixit. *Tristata est*, in passiuo. Et eadem de

Aa ;      causa

causa obseruo, te quoties voluisti, timuisse, & non quando obiectum vrgebat, quod significant & verba illa. *Cæpit pauere*, q. d. eum internè dedisse causam pauori. Transiens deinde Intellectus ad indaganda obiecta, ait. Video fuisse tormenta, mortem, peccata, & nominatim illud quod in exercuciendo & occidendo Christum committebatur. Hæc enim apprehensa vti certo futura, efficiebant timorem, & imaginata quasi iam præsentia, creabant tædium & melancholiam.

Transcendo deinde ad quærenda subiecta, vel potentias, quibus insunt dicti affectus, Deprehendo, inquit Intellectus, fuisse vtrumq; Appetitum, sensitium & intellectiuum; vel voluntatem: quod colligo ex voce Anima, quæ continet duos illos appetitus. Progrediens deinde lōgius, dicit. Duos dictos affectus fuisse in parte sensitua conuincor ex modo illo loquendi, *Caro autem infirma*. quæ verba etiam de se Christum dixisse, docet B. Remigius, & alii. Quod autem fuerint quoq; in volūtate, primum colligo ex illis verbis. *Veruntamen non mea solūm, sed tua fiat*. Secundo, quia duo illi appetitus tam arcto inter se vinculo sunt colligati, vt vno commoto commoueat & alter, nisi impe-

impedimentum aliquod interueniat. Et quoniam ratio nulla se offert, cur Dominus talem communicationem impediat, videtur mihi securè dici posse quod peruenerit quoq; ad voluntatem Intellectus verò profectuens suos discursus redit ad Colloquium cum Christo.

CUM Domine humana voluntas in te considerari possit, quatenus naturaliter operatur, hoc est, nullo antegresso discursu, sed tatum secundum primam intellectus apprehensionem, qua subito mouetur in rem cognitam: & rursus cum eadē considerate queat, quatenus antegresso prius discursu operatur, Video, has duas commotiones fuisse in voluntate tua utroq; modo iam exposito. Nam cum intellectus tuus apprehenderet mortem, velut naturæ malum, subito voluntas futuram extimuit, & tanquam apprehensione præsens contristauit. Cum enim teste tuo B. Damasceno omnis creatura naturaliter diligat cōseruationem suam, naturaliter quoq; horret eius contrarium, id est, mortem, ut singillatim quoque affirmat B. Cyrillus de te verbo facto carne. *Caro, inquit, factum permittit carni suæ, et propria patitur, et ideo tanquam Verus homo mortem in ianuis existentem pertimuit.*

Et quoniam tua voluntas nonnunquam moueri potest ex consideratione Intellectus facta cum principiis humanis, quo casu appellant isti voluntatem inferiorem: alias verò ex consideratione rerum diuinarum cum principiis diuinis, aut humanarum, cum mediis diuinis, quo casu vocant voluntatem superiorem, animaduerto vtraque ratione inueniri in voluntate tua ambos affectus. Etenim in inferiore dolabas, mortemq; timebas, ob castigationem incumbentem populo, què amore humano velut populares tuos complectebare, & multo magis propter afflictiones, quas habitura erat Mater tua sanctissima quam eodem amore ardentissimè prosequeris. Video etiam te contristatum in parte superiori propter scelera in tua crucifixione committenda, quatenus iis **D**eu<sup>s</sup> pater atrocissimè offendebatur. Intellectus dehinc ad animam suam conuersus tale Colloquium instituit.

Quoniam, o anima mea excipere potes, Christum à suæ conceptionis primordiis fuisse in anima beatū, ac proinde ab omni dolore & timore immunem, scire debes, cum beatifico gaudio quod erat in appetitu intellectiuo, potuisse coherere dolorem  
vel

vel mestitiam in appetitu sensitivo. nam cum sint potentia inter se distincta, quæq; potuit propriam suam actionem exercere. Quod autem vterq; actus gaudii & tristitia potuerit quoq; inesse voluntati, credibile facit diversitas obiectorum. Obiectum enim gaudii beatifici erat diuina bonitas, tristitia verò malum proprium naturale, vel secundum alios, spirituale.

RESTAT nunc excutienda magnitudo pauoris & tristitia, dicitque intellectus. Colligo incredibile fuisse vtriusq; magnitudinem. Nam, excepto quod tormenta Christo illata superarint gravitatem omnium tormentorum homini vquam illatorum, eo quod per phantasiam distinctissimè, liquidissimeq; sint apprehensa, hoc exasperarunt magis dolorem in appetitu sensitivo, quo spiritus animales in eo exstiterunt viuaciores, & efficaciores Eodemque gradu, vel etiam maiore dolores affecerunt voluntatem, nam cum lumen Intellectus phantasie lucem haud secus superet, quam solis splendor radios stellarum, in intimos acerbitatis tormentorum gravitatis peccati, & offensæ diuinæ recessus penetravit, ac, ideo dictos affectus longe vehementius concitare potuit. Atque hic voluntas tale

Colloquium habet cum Intellectu. Non alia equidem de causa passus sum, vel mandavi potius, vt in tam subtilem, tamq; distinctam horum affectuum inuestigationem te immergeres, quam vt hoc vehementius dolore, & toto pectore compati possim. *Is sv* doloribus obruto, non autem vt curiositatem à natura tibi insitam pasceres. Secundo colligo dolorum immensitatem ex verbis ab eo adiectis. *Vsq; ad mortem.* Videtur enim mihi in hunc modum loqui voluisse. Tanto oppressus sum pauore & mœrore, vt non longè absim à morte. Vel, anima mea patitur dolores morientib. non absimiles. Deinde eandem conicio ex illis verbis. *Et factus in agonia*, id est, in extremo cum morte cōflictu. Quarto ex sudore sanguineo, proculdubio non nisi ex summis intimisq; animi & corporis angustiis profecto: sicut enim moribundi impendēte vice exitu solēt sudare, hoc est humorem inhaerentem sanguini venis incluso profundere foras, sic Christo tātus obrepfit metus mortis, vt cum humore & sanguinē foras propulerit, ac tanta quidē copia, vt imbueret terram, sicut testatur S. Lucas. *Et factus est, inquit, sudor eius, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram.* Nec dubito tunc Christum

Luc. 22.

morte

morte occubiturum fuisse, nisi miraculosè  
in vita conseruatus fuisset.

POSTREMVM quod diximus expenden-  
dum de his affectionibus, est FINIS, ob què  
pauorem illum & mœrorem Dominus as-  
sumpsit. Vbi intellectus dicit. Primum fi-  
nem hunc puto esse, quod voluerit esse par-  
tes suæ passionis sacratissimæ, sicut fuit fla-  
gellatio, coronatio, irrisio, &c. Secundus e-  
rat, vt se hominem vera carne non phan-  
tastica, aut imaginaria præditum demon-  
straret. nam timuit, tristatus que est alio-  
rum hominum instar. Tertius, vt solaretur  
nos, si quando terrore concuteremur, vt  
notauit S Augustinus. *Nostra, inquit,*  
*humana infirmitatis affectus, non conditio-*  
*nis necessitate, sed miserationis voluntate sus-*  
*cepit Dominus: Et si cui ex fidelibus membris*  
 *suis inter humanas tentationes contristari, &*  
*dolere contingeret, non ideo se ab eius gratia*  
*putaret alienum, & non esse ista peccata, sed*  
*humana infirmitatis indicta.*

*In psal.*  
*87.*

PRO complemento huius secundi P-un-  
cti superest, vt intellectus discutiatur non-  
nulla verba textus, eo quod exacta eorum  
notitia iuuare possit ad plenâ cognitionē  
rerum gestarum. Incipiens ergo à verbo  
PAYERE,

PAVERE, dicit. Inuenio ea non significare quemlibet leuem timorem, sed qui inuenitur cum quodam animi stupore, & vocari potest TERROR, ac vocabulum graecum significat metum, cuius magnitudine homo quasi examinatur, & viribus deficitur. Et tibi non displicet, addo significatum eius conuenire cum significato verbi PAVIRE quod significat, percutere, vt significet pavorem, quo cor commouetur vt palpiter. Alterum verbum est TĒDERE, & significat fastidium, & deiectionem animi, qua homo obruitur ex nimio cordis dolore. Tertium est MOESTVS ESSE. Mœstitia proprie est profunda melancholia, qua homo diuturno mœrore affligitur. Vnde notat, inquit Intellectus, illam domini mei tristitiam tam intensam fuisse, vt quamuis exiguo tempore durarit, tamen exæquarit mœrorem longissimi temporis.

### PVNCTVM III.

*Dominus tertio orauit, & qualibet visitans tres discipulos inuenit eos dormientes.*

QVONIAM diuisio cuiusq, rei non parum iuuare solet ad intelligentiam in

sex capita distinguam; quæ dicturus sum de  
mysteriis huius ternæ orationis. Primum  
erit, quæ petitio in ea contineatur. Secun-  
dum, à quo fiat Tertium cui fiat. Quartum  
quo modo. Quintum quo fine. Sextum &  
vltimum, sitne exaudita, an non.

Incipiendo à primo primæ orationis  
puncto, quæ fuit. *ABBA pater, si possibile est,  
transeat à me calix iste.* Ego credo, inquit  
Intellectus, Dominum verè deprecatum  
mortem, idq, significari voce, *transeat.* Et  
confirmito ex modo loquēdi alias vsurpato.  
*Ut transeat ab eo hora,* vbi per synecdochen  
nomen partis vsurpauit pro toto. vt *HORAM*  
pro tempore, & pariter continens nomina-  
uit pro contento, nempe tempus, & locum  
penarum & tormentorum, quæ erat tunc  
passurus Deinde ex aliis illis verbis. *Trans-  
eat à me calix iste,* vna cum illis. Si non po-  
test transire calix, donec *BIBAM illum.* quasi  
diceret Si non potest transire calix iste, nisi  
bibam illum. Ex quibus omnibus liquet  
eum loqui de sua persona, & non martyrum  
postea pro Christo passurorum.

Q V O D ad secundum attinet, oratorem  
video esse *IESVM* verum hominem & Deum.  
Hic intellectus ad animam conuersus. Re-  
cognosce, inquit, anima mea humilitatem  
tui

tui

In Sym-  
bolo.

tui IESV in hac precatone, quia eam facit ad patefaciendam suam humanitatem quam minor est Patre, ut dicit B. Athanasius *Minor Patre secundum humanitatem*: atq; ad præbendum tibi exemplum, ut in afflictionibus tuis ad orationem confugas.

2. Cor. 1.

Quod ad tertium, video quod eam dirigat ad Patrem, nam dicit, *Abba pater, Pater enim misericordiarum est, & Deus totius consolationis* ut vocat eum Apostolus. Quæ duæ conditiones magnam iniiciunt spem impetrandi.

Luc. 22.

Quarto, video modum orandi externum esse, quod flexis genibus primum deinde pronus in terra orarit. *Positis genibus* habet textus, *procidit in faciem suam* demonstrans hoc gestu, inclinationeque corporis submissionem animi, qua orationem fundebat. Modus internus deinde est, quod fecerit ex intimo corde, ut geminatio illa ostendit. *Abba pater*, Abba enim idioma Syriaco idem est, quod Pater. Eundem affectum clarius declarat pronomine MI, quod adiunxit & Lucas. Itaque dixerit. Pater, Pater mi. Idem convincit denique tertio iterata eadem petitio. Cæterum animaduerto illud quoque, quod affectu non fuerit eoque prouectas, ut præcise & absolute petitione

illam

illam proponeret, sed semper conditionem adiunxit si ita placeret: vt liquet ex particula conditionali, *Si. si possibile est, transeat.* Et iterum: *Orauit, si fieri posset, transiret.* Et *Si tu, transfer calcem hunc à me.* Ac deniq; *Si non potest hic calix transire.* Idem demonstrant exceptiones in qualibet repetitione factæ. vt *Non mea, sed tua voluntas fiat.* Item. *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Et. *Fiat voluntas tua.* Non ergò absolute petiuit oppetere mortem, sed tantum habuit simplex desiderium, & voluntatem conditionatam.

Quo ad fines Christo in hac oratione propositos attinet, Arbitror primum fuisse, vt demonstraret se veri hominis instar mortem perimescere. Secundum, vt in ærumnis per fugium haberemus ad orationem, sicut paulo ante disertis verbis docuerat. *Exemplum dedi vobis, vt quem admodum ego Ioan. 13. feci, ita & vos faciatis.*

Quo deniq; impetrationem attinet, animaduerto, inquit Intellectus cum nō exauditum in primario suæ petitionis capite, vt non moreretur. Et per modum Colloquii ad Dominum dicit. *Constabat tibi decretam à Patre æterno factum te debere mori, quod non poterat mutari,*  
cur

Psal. 21.

cur ergo contrarium petiisti? Etiam si constaret, tamen petiui. nec idē insipienter egi, vti pronunciauit Dauid. *Clamabo per diem, & non exaudies, & nocte, & non ad insipientiam mihi.* Id enim feci ad declarandam meæ carnis infirmitatem, atque hoc impetraui. Nec cogitandum est meam voluntatem fuisse paternæ contrariam, quia ille animæ meæ potentias cohibendas non putauit, quo minus naturales suas exereret actiones, haud secus, quam si purus homo fuisset, sicut tu: & idcirco plus me conformaui cum eius voluntate, immò simulatq; ab angelo indicatum est bibendū calicem, ipse quoque mihi se conformantes libenter amplexæ sunt mortem sicut tunc demonstrauit discipulis dicens, *Surgite, eamus.* id est, obuiam procedamus inimicis. Atque ego ipse, percunctatus eos, quem quærerēt, dixi. *Ego sum.* Et cum cordis gaudio subieci, *Si ergo me queritis, sinite hos abire,* meque in eorum manus tradidi. Atq; hoc sufficiat de prima oratione. Transeamus ad alteram.

PATER MI, *si non potest hic calix transire, nisi bibam illum fiat voluntas tua.* In quam sic ratiocinatur Intellectus. Aduertere videor, tam voluntatem Christi, quam partem sensitiuam sensim in sua petitione ter-

giuer-

giuerfari. Cum enim hanc secundam orationem per negationem inchoet *Si non potest hic calix transire*, videntur capisse intelligere petitionem fore impossibilem. Unde voluntas dicit. Propositum facio me nunquam primæ meæ sententiæ constanter inhæsurum, vt primum aduertero non consentire cum opinione superiorum.

TERTIA & vltima oratio fuit, vt dicunt Evangelistæ. *Et orauit tertio eundem sermone, dicens*. id est, eandem orationem, eandem conditione prolata, qua duæ priores. & quod eo amplius est, eodem tenore animi constantis, sic vt neq; tristitia, neque pavor, licet maximus rationem turbarint, vel effecerint vt orandi formam mutaret.

SUPEREST nunc expendere visitationes, quas Dominus inter orandum, fecit ad discipulos tres. Circa quas Intellectus discutens ait *Video cum, cum in prima inueniret dormientes, illos in commune reprehendisse. Sic non potuisti vna hora vigilare mecum?* ad commonefaciendos forte superiores, vt non abstineant à reprehensione etiam eorum, quos sibi habent carissimos, quando delinquant. Disco quoque ex B. Marco speciatim reprehensum fuisse Petrum his verbis. *Simon dormis? non potuisti*

*Una hora vigilare mecum?* ad informandos Prælatos maiores vt quando opus est, etiam reprehendant prælatos inferiores. Aduerto præterea, inquit intellectus, correctionem hanc fuisse verè fraternam, suauè, & amoris plenam, nam addidit. *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* hoc enim in sensu multi sancti hæc verba exponunt. atque si dixisset. Explorata mihi fuit spiritus vestri promptitudo ex promissis paulo ante factis, & quamuis iam inueniam vos dormientes, tamen id non tribuo ignauitæ, sed naturali carnis vestra imbecillitati. Memoria huc adfert non

**Gal. 6.** *ab simile consilium ab Apostolo Paulo in epistola ad Galatas datum, dum ait Si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, corripite eum in spiritu lenitatis, considerans reipsum, ne & tu tentemur.*

De altera visitatione, considero & ammiror, quod scribit S. Mattheus *Et venit iterum, & inuenit eos dormientes, & reliquit illis iterum abire.* Quia in re noto Domini mansuetudinem singularem: nam cum paulo ante eos arguisset, videretq; non profuisse, naturaliter viderur debuisse in eos commoueri, & grauius coarguere, & tamen contrarium facit, ne verbo quidem eos commouens

pellans, contentus pœna verecundię quam ipsi sibi accersierant. nam B. Marcus dicit. *Et ignorabant, quid responderent ei*, nempe egregiè pudefacti. Vnde dicit Voluntas, statuo & ego quoties animaduertero superiorem abstinere à reprehensione meorum lapsum non abuti eius mansuetudine, sed meipsum pudore suffundere: similiter si contingat mihi curam iniungi aliorum, vbi notaro subditum pœnitentiam duci de errore commisso, ne afflictionem addam affecto, rem dissimulabo.

De postrema denique visitatione ita scribit S. Matthæus. *Tunc Venit tertio ad discipulos suos, & dicit illis. Dormite tam & requiescite.* Quę verba, inquit Intellectus, plus admiror, quam superiora. Iam enim Dominus non solum tacet, sed etiam eos inuitat ad quietem, vt exponit S. Augustinus.

RESTAT vt quædam verba textus seruetur. Primum est, *SURREXISSET*, Ex quo colligo, ait Intellectus, Dominum totam orationem perfecisse genibus flexis, maxime si verum sit non aliam sententiam verbis illis, *procidit in faciem suam super terram*, esse subiectam, quam quod in genua prolapsus vultu in terram inclinato

B b 2 oraue-

orauerit, non quod vultu terram attigerit. De quo dicit voluntas. Magno pudore suffundor ad hoc exemplum. nam simulatq; me dolor aliquis renum pupugerit, aut genua oblanguerint stans vel sedens orationem prosequor. ALTERVM verbum consideratione dignum, est pronomen SVVM, quod Euangelistæ semper in hoc facto adiungunt, quando mentionem faciunt discipulorum, vt. *Egressus est cum discipulis suis.* Et rursum. *Secuti sunt eum discipuli sui.* Et illud *Tunc venit tertio ad discipulos suos.* Et deniq; *Et dixit discipulis suis.* Qua forma loquendi declarauit, quanto amore eos complecteretur, conuenienter dicto illi. *Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos.* In finem, vel quia dilexit vsque ad mortem, vel quia summo amore.

*Iohan. 13.*

*Luc. 22.*

SVB finem orationis tertiæ, teste Luca, apparuit angelus Domino vt eum confortaret. *Apparuit autem illi, inquit, angelus. de celo confortans eum.* In qua verba discurrens Intellectus, ait. Hanc confortationem totam credo extrinsecus factam, vt v. c. varias adduxerit rationes, cur æquo & libenti animo oppetere mortem deberet. non autem robur addiderit internæ voluntati. Firmiter enim in animo suo confitoe-

rat pati & mori excluso omni gaudio, excepto solo beatifico. Et ideo hortabantur non vt alacriter, sicut alii martyres, sed vt fortiter omnes cruciatus perferret.

Finis imponitur hoc Colloquio. Optimum Domine tibi gratias referre pro tantis cruciatibus, quos propter me perpeffus es, sed quomodo potero eas exprimere verbis, cum mente earum magnitudinem concipere nequeam? Deceui ergo silere, precando bonitatem tuam, vt me tuarum participem facias pœnarum, quo eas probans rectius comprehendam earum atrocitatem, atq; ita etiam ardentiores gratias agam.

PATER NOSTER.

AVE MARIA.

Bb ; EX-

EXEMPLVM MEDITATIO-  
nis secundum applicationem  
sensuum.

C A P. VII.

**P**RO hac Meditatione commoda mihi  
visa est materia de CRUCIFIXIONE Do-  
mini; in eam enim incidunt multa, quæ oc-  
casionem præbent reipsa practicè ostendē-  
di, quæ tradita sunt supra de documentis,  
vt apparebit in discursibus. Primum sit,  
quod principium crucifixionis iam in me-  
ditatione alia fuerit propositum, longisq;  
discursibus tractatum in c. 2. in verba à Do-  
mino nostro de cruce dicta. *Pater dimitte  
eis, &c.* Incipit ergo dicere Auris. Videor mi-  
hi audire Dominum verba illa voce admo-  
dum plena & sonora pronunciantem. Atq;  
hic subsistit Auditus: Ad quæ per motus in-  
tellectus breuem discursum facit dicens.  
Vnde ego colligo, quod magno affectu ca-  
ritatis enunciarit: experientia enim docet,  
à nobis voce clara & sonora proclamari,  
quod ex corde intimo proferimus. Vnde  
natū vulgare prouerbum apud quosdam,  
ore paruo vel angusto postulata, quæ ex-  
guo affectu postulantur. Vbi voluntas pro  
suo

suo profectu spirituali illico dicit Ego vero primum non paruo verecūdiæ affectu tangor, q̄ sæpenumero dum interfui in Ecclesiis, vel congregationibus publicæ orationi vocali, vel ex incuria, vel radio ore non responderim, sed mente tantum, vel etiam neutro modo, aut si voce responderim id feci tam submissa, vt vix ipse eam audierim Deinde propono me in posterum semper responsurum voce conuenienter clara & firma, etiam si forem defatigatus, idq̄ ad imitandum meum magistrum IESVM, qui etiam si tam malè tractatus esset, tam grandi voce inimicis deprecatus est veniam. Atq̄ hoc modo inducat ad amplectendam quoque exhortationem Ecclesiæ dum me admonet, vt laudes diuinas plena voce decantem. *Sit laus plena, inquit sit sonora.* Verum conabor addere & attentionem, & gaudium, vt hortatur eadem verbis sequentibus. *Sit iucunda. sit decora mentis iubilatio.* Quod cōsulit quoq̄ B. Bernardus suis monachis sermone 47 in Cantica. *Vnde vos, inquit, moneo dilectissimi, purè semper ac strenuè diuinis interesse laudibus, strenuè quidem, vt sicut reuerenter, ita et alacriter Domino assistatis, non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes VOCIBVS,*

*non praeidentia Verba dimidia, non integra  
transilientes, non fractis* & REMISSIS Vocibus  
*muliebri quiddam balba de nare sonantes, sed  
VIRILI, et dignum est, sonitu & affectu Vo-*  
*ces sancti spiritus depromatis* Hæc satis sint  
de Aure. Cæterum antequam transeamus  
ad oculos visus es mihi monendus, actio-  
nem sensus, licet breui expediatur, & dis-  
cursum quoque intellectus habeat bre-  
uem, voluntatis tamen functionem posse  
prolongari in quærendo profectu suo, sic-  
ut iam feci in hac actione Aurum. Venia-  
mus ad oculos.